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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá problematikou vředového onemocnění žaludku

a dvanáctníku a jeho vlivu na životní styl pacientů. Hlavním cílem je zjistit, jak ovlivnil

rozvoj vředového onemocnění dosavadní životní styl vybraných pacientů.

Bakalářská práce se skládá z části teoretické a praktické. Teoretická část práce se

zaměřuje na charakteristiku vředové choroby, na její etiopatogenezi a nefarmakologická

opatření, která tvoří podstatnou složku léčebného procesu i prevence. Praktická část

bakalářské práce zkoumá rozdíl v životním stylu u respondentů před a po rozvoji

vředového onemocnění. Využito bylo dotazníkového šetření, jehož výsledná data

prezentují, jak pacienti přizpůsobili své stravovací návyky a svůj dosavadní životní styl

vředovému onemocnění. Součástí práce je vytvořený návrh preventivních opatření,

který si klade za cíl především snížit riziko rozvoje vředové choroby u zdravých lidí, ale

i podpořit léčebný proces u těch, kteří již touto chorobou trpí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vředová choroba gastroduodena, agresivní a protektivní faktory gastroduodenální

sliznice, životní styl, nefarmakologická léčba.

ANNOTATION

In general, this bachelor thesis deals with the issue of the stomach and duodenum ulcers

and their impact on the lifestyle of patients. Its main objective is to determine how ulcer

disease symptoms influence existing lifestyle of the selected patients.

The thesis itself consists of theoretical and practical parts. The theoretical part focuses

on the characteristics of peptic ulcers, their etiopathogenesis and also on the

nonpharmacological measures which form essential components of the healing

processes and prevention. The practical part examines the differences in respondents‘

lifestyle before and after the ulcers development. The questionnaire method was used.

Its resulting data demonstrate how patients adjusted their current eating habits and

current lifestyle to peptic ulcer disease. Also a proposal preventive measures was

created. Its aim is especially to reduce the risk of developing the ulcer disease among

healthy people and also to support the healing process among patients who have already

suffered from the ulcer disease.

KEYWORDS

Gastroduodenal ulcer disease, aggressive and protective factors of the gastroduodenal

mucous, lifestyle, nonpharmacological treatment.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku vředové choroby gastroduodena

a jejího vlivu na životní styl pacientů. Životní styl je jedním z faktorů, který se

zásadním způsobem spolupodílí na zdravotním stavu jednotlivce. Dokonce ani dědičné

predispozice, které člověk získává od svých biologických rodičů, nemají na jeho zdraví

tak podstatný dopad. I přesto bývá důležitost zdravého životního stylu lidmi mnohdy

podceňována.

Cílem práce je zjistit, do jaké míry ovlivnil rozvoj vředové choroby gastroduodena

dosavadní způsob života pacientů a dále odhalit rizikové faktory, které se vyskytovaly v

jejich životním stylu. Pozornost je zaměřena zejména na tyto faktory: pravidelnost ve

stravování, konzumace kořeněných jídel a kávy, podíl ovoce a zeleniny v konzumované

stravě, její tepelná úprava, užívání návykových látek (alkoholu, cigaret) a ulcerogenních

léčiv. Následně bylo zkoumáno, zda u výše zmíněných faktorů došlo k jejich omezení či

eliminaci po té, co byla respondentům diagnostikována vředová choroba, a jak tuto

změnu sami respondenti vnímají.

Bakalářská práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se

věnuje anatomickému a fyziologickému popisu trávicí soustavy, přičemž větší důraz je

kladen na deskripci těch dvou orgánů, u kterých ke vzniku vředu dochází, tedy žaludku

a dvanáctníku. V následujících kapitolách je definována vředová choroba

gastroduodena, její klinický obraz a etiopatogenetické faktory. Dále jsou nastíněny

možnosti nefarmakologické léčby a je vytvořen návrh preventivních opatření sloužící ke

snížení rizika rozvoje této choroby.

Praktická část se zabývá popisem metodiky dotazníkového šetření a podává souhrn

jeho výsledků.

Hlavním důvodem pro výběr tématu pro mě byla důvěrná zkušenost s tímto

onemocněním. V naší rodině totiž existuje jistá genetická predispozice k rozvoji tohoto

onemocnění a část rodinných příslušníků se skutečně se žaludečními či

dvanáctníkovými vředy léčí, případně v minulosti léčila. Zajímalo mě proto, jak upravit

životní styl tak, aby byla vhodně podpořena farmakologická léčba, a také aby se snížila

pravděpodobnost rozvoje vředového onemocnění i u dalších členů rodiny. Tato

tendence mě přivedla k nápadu věnovat se dané problematice ve své bakalářské práci.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Trávicí soustava člověka

Předpokladem pro život člověka a všech organismů je příjem energie v podobě potravy

a její následné zpracování. Tuto úlohu zajišťuje trávicí systém. U člověka je tvořen

trávicí trubicí a žlázami, které jsou k ní napojené. Trávicí trubice dosahuje délky 6,5 –

7,5 m. Jejím prvním úsekem je dutina ústní, jež přechází v hltan. Následuje jícen, který

vyúsťuje do žaludku. Ze žaludku trávicí trubice pokračuje tenkým střevem složeným ze

tří částí – dvanáctník, lačník a kyčelník. Na tenké střevo navazuje střevo tlusté. To je

rozčleněno na slepé střevo, vzestupný, příčný, sestupný a esovitý tračník. Trávicí

trubice je zakončena konečníkem (Dylevský, 2009; Hanzlová, 2006).

Mezi hlavní funkce trávicí soustavy patří následující:

proces trávení spočívající v mechanickém a chemickém zpracování přijaté

potravy,

proces vstřebávání umožňující přestup vybraných látek přes stěnu trávicího

traktu do krve,

skladování, které umožňuje vyrovnat se s nárazově konzumovanou stravou,

vylučování, díky kterému jsou odstraněny nestrávené zbytky z potravy

a zplodiny metabolismu (Rokyta, 2000; Trojan, 2003).

V následujících kapitolách bude věnována pozornost dvěma orgánům trávicí soustavy

člověka – žaludku a dvanáctníku.

2.1 Anatomie a fyziologie žaludku

Žaludek (gaster) je jedním z orgánů trávicí soustavy člověka. Je lokalizován v levé

horní části dutiny břišní pod brániční klenbou. Jedná se o rozšířený oddíl trávicí trubice

mezi jícnem a dvanáctníkem. Objem žaludku činí 1,5 – 2 litry v závislosti na množství

náplně. Jeho velikost a váha je proměnlivá, prázdný žaludek je dlouhý asi 25 cm a váží

kolem 130 g. Tvarem připomíná dutý vak ve tvaru písmene J. Můžeme ho rozčlenit na 3

oddíly – česlo, které se nachází při vyústění jícnu do žaludku, dále tělo žaludku, které
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v horní části vytváří slepý oddíl a nakonec oddíl pylorický (Čihák, 1988; Hanzlová,

2006).

Stěna žaludku je tvořena několika vrstvami umístěnými vzestupně: žaludeční sliznicí,

podslizničním vazivem, svalovinou žaludku a pobřišnicí. Žaludeční sliznice má

červenou barvu a její povrch je kryt epitelem. Pokud je žaludek prázdný, sliznice je

složena v jednotlivé řasy. V těchto řasách se nachází ústí žaludečních žláz, přičemž

žaludku náleží dva druhy – žlázy žaludeční a žlázy hlenové (Dylevský, 2009).

Žlázy žaludeční produkují elementární součásti žaludeční šťávy - např. kyselinu

chlorovodíkovou, pepsin, atd. Naproti tomu žlázy hlenové vytváří hlen s protektivním

účinkem. Hlen je zásaditého charakteru díky svému obsahu hydrogenuhličitanu (tj.

bikarbonátu) a tvoří 1mm silnou vrstvu na žaludeční sliznici, kterou tak chrání před

negativním vlivem kyselé žaludeční šťávy. Pokud by se tato vrstva hlenu odstranila

a sliznice se obnažila, došlo by k jejímu natrávení a vytvoření vředu (Dylevský, 2009;

Hanzlová, 2006).

Pod sliznicí žaludku se nachází podslizniční vazivo, které obsahuje cévy krevní, mízní

a dále také nervové pleteně. Další vrstvou je svalovina tvořená hladkým svalstvem.

Obalem celého žaludku je tenká vazivová blanka nazývaná jako pobřišnice (Dylevský,

2009; Hanzlová, 2006).

Podle Kyzekové (1998) plní žaludek tři klíčové funkce:

funkci digestivní - slouží k trávení přijaté potravy,


[…]

Jiná možnost, uveďte:

3) Jakou tepelnou úpravu jídel jste nejčastěji volil/a před rozvojem vředového
onemocnění?

a) vaření

b) pečení

c) smažení

d) grilování

4) Konzumoval/a jste kořeněná jídla před rozvojem vředového onemocnění?

a) ne

b) ano Zvolte, prosím, jak často:

a. 2x měsíce

b. 1x týdně

c. obden

d. každý den

e. jiná možnost, uveďte:

5) Byl/a jste zvyklý/á pít kávu před rozvojem vředového onemocnění?

a) ne

b) ano Kolik šálků denně jste vypil/a? (Šálek = 200 ml):

a. 1-2 šálky

b. 3-4 šálky

c. 5 a více šálků

6) Byl/a jste zvyklý/á kouřit cigarety před rozvojem vředového onemocnění?
a) ne

b) ano Kolik cigaret jste denně vykouřil/a?

a. méně než 5 cigaret

b. 6-11 cigaret

c. 12-20 cigaret

d. 21-30 cigaret

e. 31 a více cigaret

7) Které alkoholické výrobky jste byl/a zvyklý/á vypít za 1 týden? (U bodů a-c
označte √ vždy jen 1 odpověď)

a) Pivo: (Označte vždy jen 1 hodící se možnost)

1- 2x týdně 3 – 4x

týdně
5- 6x týdně každý den

více než 7x

týdně

1 malé

pivo

(300ml)

1 velké

pivo

(500ml)

Pivo nepiji

b) Víno: (Označte vždy jen 1 hodící se možnost)

1- 2x týdně 3 – 4x

týdně
5- 6x týdně každý den

více než 7x

týdně

1 sklenka

(200ml)

Víno nepiji

c) Lihoviny (destiláty, likéry): (Označte vždy jen 1 hodící se možnost)

1- 2x týdně 3 – 4x

týdně
5- 6x týdně každý den

více než 7x

týdně

1 panák

(40ml)

Lihoviny nepiji

d) Jiná možnost, uveďte:

………………………………………………………………

8) Na číselné stupnici označte míru stresu, se kterým jste se denně setkával/a před
rozvojem onemocnění (1 – se stresem se nesetkávám, 5 – velká stresová zátěž):

1 – 2 – 3 – 4 – 5

9) Užíval/a jste některý z těchto léků? (Možno zvolit více odpovědí)

a) nesteroidní antirevmatika (Např.: ibalgin, nurofen, nalgesin, apo-

ibuprofen, brufedol, diklofenak, atd.)

b) kortikoidy (Např.: prednisolon, methylprednisolon, hydrokortizon,

atd.)

c) ne, nikdy jsem žádný z uvedených léků neužívala

Část III.: Vředová choroba gastroduodena

1) Jaký typ vředu Vám byl diagnostikován?

a) žaludeční

b) dvanáctníkový

2) Trpěl nebo trpí některý z Vašich rodinných příslušníků vředovým

onemocněním? (žaludeční vřed, duodenální vřed, atd.)

a) ne

b) ano

3) Byl/a jste testován/a na přítomnost bakterie Helicobacter pylori (dále jen Hp)?

a) ne

b) ano Byla Vám diagnostikována přítomnost Hp?

a. Ano, Hp mi byla diagnostikována

b. Ne, Hp mi nebyla diagnostikována

Část IV.: Vliv vředové choroby na Váš životní styl

1) Myslíte si, že vředová choroba ovlivnila Váš životní styl?

a) ne

b) ano – uveďte v jakém smyslu:

…………………………………………….

2) Cítíte se být limitován vředovou chorobou v běžném životě?

a) ne

b) ano – uveďte čím: ………………………….

3) Změnily se Vaše stravovací návyky po diagnóze vředového onemocnění?

a) ne

b) ano V jakém smyslu? (možno zvolit více odpovědí)

a. jím pravidelněji než před onemocněním

b. jím menší porce než před onemocněním

c. jím více ovoce a zeleniny

d. vynechávám dráždivé potraviny (př.

česnek)

e. jiná možnost,

uveďte:………………………..

4) Kouříte v současné době?

a) ano, ve stejné míře jako před diagnózou vředového onemocnění

b) ano, ale v menší míře jako před diagnózou vředového onemocnění

c) ne, s kouřením jsem přestal/a po diagnóze vředového onemocnění

d) ne, nekouřil/a jsem ani před diagnózou vředového onemocnění

5) Pijete některý z alkoholických výrobků v současné době?

a) ano, ve stejné míře jako před diagnózou vředového onemocnění

b) ano, ale v menší míře než před diagnózou vředového onemocnění

c) ne, s pitím alkoholu jsem přestal/a po diagnóze vředového

onemocnění

d) ne, nepil/a jsem alkohol ani před diagnózou vředového onemocnění

6) Pijete kávu v současné době?

a) ano, ve stejné míře jako před diagnózou vředového onemocnění

b) ano, ale v menší míře než před diagnózou vředového onemocnění

c) ne, s pitím kávy jsem přestal/a po diagnóze vředového onemocnění

d) ne, nepil/a jsem kávu ani před diagnózou vředového onemocnění

7) Změnila se Vaše pohybová aktivita po diagnóze?

a) ano, sportuji více

b) ano, sportuji méně

c) ano, přestal/a jsem sportovat úplně

d) ne, pohybová aktivita zůstala stejná jako před diagnózou

8) Myslíte si, že jste začal/a žít zdravějším životním stylem po té, co Vám byla

diagnostikována vředová choroba? (Svou volbu, prosím, zdůvodněte vlastními

slovy)

a) ano, zdůvodněte:

…………………………………………………………….

b) ne, zdůvodněte:

……………………………………………………………

Prostor pro Vaše náměty a komentáře:

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku. Tento dotazník, prosím, odevzdejte ošetřujícímu

lékaři nebo zdravotní

Příloha 2 - Příklad respondentem vyplněného dotazníku