UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Vendula Bezoušková
Název práce Vředová choroba gastroduodena a její vliv na životní styl pacientů
Oponent práce Doc. MUDr. Libuše Čeledová, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
Jaký by měl být zdravý životní styl osob s vředovou chorobou duodena?
Poznámky

Celkové hodnocení <i>Práci doporučuji k obhajobě</i>
-------------------------- ------------------------------------

Datum a podpis oponenta bakalářské práce: